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Korrektur 3. Absatz: Einheit korrigiert 

Pressemitteilung 093/2024 vom 8. Mai 2024 

Finanzen der Thüringer Kommunen 2023 
 

Die Thüringer Gemeinden, Verwaltungsgemeinschaften und Landkreise hatten bis zum 31.12.2023 

Ausgaben in Höhe von 7,38 Milliarden Euro. Das waren 599,9 Millionen Euro bzw. 8,8 Prozent mehr 

als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.  

Die Personalausgaben stiegen gegenüber dem 31.12.2022 um 127,7 Millionen Euro (+6,9 Prozent) 

auf insgesamt 1,98 Milliarden Euro an. Für soziale Leistungen wurden 1,76 Milliarden Euro aufge-

wendet und damit 193 Millionen mehr (+12,3 Prozent) als im Vorjahr. Bei den Ausgaben für die lau-

fenden Zuweisungen und Zuschüsse ist ein Anstieg um 348,9 Millionen Euro (+10,0 Prozent) zu ver-

zeichnen. Es wurden insgesamt 3,84 Milliarden Euro ausgegeben. Die Ausgaben für Sachinvestitio-

nen lagen bei insgesamt 938,7 Millionen Euro und damit um 31,0 Millionen Euro (+3,4 Prozent) höher 

als 2022.  Die darunterfallenden Ausgaben für Baumaßnahmen beliefen sich auf 786,8 Millionen Euro 

(+40,8 Millionen Euro bzw. +5,5 Prozent). Die Ausgaben für den Vermögenserwerb sanken hingegen 

auf 151,9 Millionen Euro (-9,8 Millionen Euro bzw. -6,1 Prozent). Für den laufenden Sachaufwand 

wurden insgesamt 1,31 Milliarden Euro ausgegeben und damit 95,0 Millionen Euro bzw. 7,8 Prozent 

mehr als 2022.  

An Einnahmen flossen in diesem Zeitraum 7,68 Milliarden Euro in die kommunalen Kassen. Das wa-

ren 703,2 Millionen Euro bzw. 10,1 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Die Einnah-

men aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 2,24 Milliarden Euro und waren 

damit um 149,6 Millionen Euro (+7,2 Prozent) höher als 2022. Diese Entwicklung beruht hauptsäch-

lich auf höheren Einnahmen der Gewerbesteuer (netto). Die Einnahmen aus der Gewerbesteuer 

(netto) beliefen sich auf 1,04 Milliarden Euro und waren damit 88,2 Millionen Euro bzw. 9,3 Prozent 

höher als im Vorjahreszeitraum. An Zuweisungen und Zuschüssen vom Land erhielten die Kommu-

nen insgesamt 4,18 Milliarden Euro. Im Vergleich zum Jahr 2022 waren das Mehreinnahmen von 

442,8 Millionen (+11,8 Prozent). Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Zugang um 

51,0 Millionen Euro auf insgesamt 798,6 Millionen Euro (+6,8 Prozent) zu verzeichnen. 
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 Detaillierte Informationen finden Sie im Statistischen Bericht „Gemeindefinanzen in Thüringen 
1.1. - 31.12.2023“ (Bestell-Nr. 11 203). 

 
 

Weitere Auskünfte erteilt: 
Sachgebiet Öffentliche Finanzen 
Telefon: 03 61 57 334-32 63 

 
Pressestelle 

Telefon: 03 61 57 331-91 13 
E-Mail: presse@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben 1 852 838  1 980 559   127 721   6,9  

Laufender Sachaufwand 1 216 334  1 311 323   94 989   7,8  

Zinsausgaben  19 861   19 214  - 647  -3,3  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 3 491 532  3 840 472   348 940   10,0  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 571 498  1 764 518   193 019   12,3  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 6 580 565  7 151 568   571 003   8,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  830 955   894 140   63 185   7,6  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 5 749 610  6 257 428   507 818   8,8  

Sachinvestitionen  907 695   938 702   31 007   3,4  

davon

Baumaßnahmen  746 007   786 827   40 820   5,5  

Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  161 688   151 875  -9 814  -6,1  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  124 474   165 835   41 361   33,2  

Darlehen  4 567   3 886  -681  -14,9  

Erwerb von Beteiligungen  3 823   23 110   19 287   504,5  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   683    683    0   0,0  

Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   722    53  -669  -92,6  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung 1 041 965  1 132 271   90 305   8,7  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 643   6 906  -1738  -20,1  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung 1 033 322  1 125 365   92 043   8,9  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 6 782 932  7 382 793   599 861   8,8  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und 

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.12.

2022

1.1. - 31.12.

2023

Veränderungen 2023

gegenüber 2022

1 000 Euro

laufende Rechnung

Kapitalrechnung
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 2 088 083  2 237 676   149 593   7,2  

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  747 674   798 632   50 958   6,8  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  4 020   16 960   12 940   321,9  

Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 4 306 403  4 766 294   459 891   10,7  

davon

vom öffentlichen Bereich 4 190 852  4 639 260   448 408   10,7  

von anderen Bereichen  115 552   127 035   11 483   9,9  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 7 146 181  7 819 563   673 382   9,4  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  830 955   894 140   63 185   7,6  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 6 315 226  6 925 423   610 197   9,7  

Veräußerung von Vermögen  56 220   48 939  -7281  -13,0  

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  595 610   685 622   90 012   15,1  

davon

vom öffentlichen Bereich  588 459   678 910   90 451   15,4  

von anderen Bereichen  7 151   6 712  -  439  - 6,1  

Beiträge und ähnliche Entgelte  14 081   20 163   6 082   43,2  

Darlehensrückflüsse  2 856   5 437   2 581   90,3  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich   120  -  x  x  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  668 887   760 161   91 274   13,6  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 643   6 906  - 1 738  -20,1  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  660 244   753 255   93 011   14,1  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 6 975 470  7 678 678   703 208   10,1  

Finanzierungssaldo  192 538   295 885  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 1 211 363  1 121 759  -89 604  -7,4  

-    nichts vorhanden (genau Null)

x   Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.12.

2022

1.1. - 31.12.

2023

Veränderungen 2023

gegenüber 2022

1 000 Euro

 

mailto:presse@statistik.thueringen.de
http://www.statistik.thueringen.de/
http://www.twitter.com/statistik_tls


  

 

   Verbreitung der Pressemitteilung mit Quellenangabe erwünscht. 
 

Herausgeber: 

Thüringer Landesamt für Statistik 

Grundsatzfragen und Presse 

Kontakt: 

Telefon 03 61 57 331-91 10 / -91 13 

Telefax 03 61 57 331-96 98 

 

presse@statistik.thueringen.de 

www.statistik.thueringen.de 

www.twitter.com/statistik_tls 
 

Postanschrift: 

Thüringer Landesamt für Statistik 

Postfach 90 01 63  

99104 Erfurt 
 

 

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

1 Personalausgaben 1 852 838  1 980 559    932  

2 Laufender Sachaufwand 1 216 334  1 311 323    617  

3 sächliche Verwaltungsaufgaben 1 142 029  1 231 314    580  

4 Erstattungen an andere Bereiche  74 306   80 010    38  

5 Zinsausgaben  19 861   19 214    9  

6 an öffentlichen Bereich   11    61    0  

7 an andere Bereiche  19 850   19 153    9  

8 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 3 491 532  3 840 472   1 808  

9 an öffentlichen Bereich  952 019  1 031 017    485  

10 allgemeine Zuweisungen und Umlagen  737 771   800 908    377  

11 an Land  16 491   18 789    9  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  721 280   782 119    368  

13 an Zweckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich -  -  -  

14 Zuweisungen für laufende Zwecke und

Schuldendiensthilfen  214 247   230 110    108  

15 an andere Bereiche 2 539 513  2 809 455   1 323  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  312 567   346 733    163  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  655 441   698 205    329  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 571 498  1 764 518    831  

19 Schuldendiensthilfen   6  -  -  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 6 580 565  7 151 568   3 367  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  830 955   894 140    421  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 5 749 610  6 257 428   2 946  

23 Sachinvestitionen  907 695   938 702    442  

24 Baumaßnahmen  746 007   786 827    370  

25 für Schulen  124 675   132 774    63  

26 für Städteplanung  73 923   77 643    37  

27 für Straßen  195 269   227 457    107  

28 für Abwasserbeseitigung  8 240   9 007    4  

29 Erwerb von unbeweglichen und beweglichen Sachen  161 688   151 875    72  

30 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  124 474   165 835    78  

31 an öffentlichen Bereich  26 033   20 345    10  

32 an andere Bereiche  98 441   145 490    68  

33 Darlehen  4 567   3 886    2  

34 Erwerb von Beteiligungen  3 823   23 110    11  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich   683    683    0  

36 Sonstige Ausgaben der Kapitalrechnung   722    53    0  

37 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung 1 041 965  1 132 271    533  

38 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 643   6 906    3  

39 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung 1 033 322  1 125 365    530  

40 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 6 782 932  7 382 793   3 476  

41 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  192 538   295 885    139  

42 Schuldentilgung  180 480   161 972    76  

43 der Kreditmarktmittel  180 398   161 337    76  

44 der inneren Darlehen   81    636    0  

45 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen   887  -  -  

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

Nr. Ausgaben
1.1. - 31.12.2022 1.1. - 31.12.2023

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge
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1.1. - 31.12.2022

1 000 Euro 1 000 Euro Euro je Einwohner

46 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 2 088 083  2 237 676   1 053  

47 Grundsteuer  254 959   254 122    120  

48 Gewerbesteuer (netto)  947 951  1 036 183    488  

49 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  682 883   751 208    354  

50 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  179 360   171 802    81  

51 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  22 931   24 361    11  

52 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  747 674   798 632    376  

53 Gebühren, sonstige Entgelte  432 709   446 397    210  

54 übrige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  223 727   252 785    119  

55 Gewinnanteile, Konzessionsabgaben  91 238   99 450    47  

56 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  4 020   16 960    8  

57 vom öffentlichen Bereich  1 383   1 480    1  

58 von anderen Bereichen  2 637   15 481    7  

59 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse 4 306 403  4 766 294   2 244  

60 vom öffentlichen Bereich 4 190 852  4 639 260   2 184  

61 von Bund  94 857   107 049    50  

62 allgemeine Finanzzuweisungen vom Land 1 999 665  2 239 581   1 054  

63 Schlüsselzuweisungen 1 521 977  1 625 470    765  

64 übrige vom Land 1 195 586  1 320 939    622  

65 allgemeine Finanzzuweisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  718 197   775 042    365  

66 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  112 740   119 044    56  

67 von Zweckverbänden  8 077   7 345    3  

68 von gesetzlicher Sozialversicherung  61 728   70 260    33  

69 von anderen Bereichen  115 552   127 035    60  

70 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 7 146 181  7 819 563   3 681  

71 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  830 955   894 140    421  

72 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 6 315 226  6 925 423   3 260  

73 Veräußerung von Vermögen  56 220   48 939    23  

74 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  595 610   685 622    323  

75 vom öffentlichen Bereich  588 459   678 910    320  

76 von Bund  33 823   48 279    23  

77 vom Land  546 080   623 615    294  

78 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 359   6 622    3  

79 von Zweckverbänden   136    389    0  

80 von gesetzlicher Sozialversicherung   61    6    0  

81 von anderen Bereichen  7 151   6 712    3  

82 Beiträge und ähnliche Entgelte  14 081   20 163    9  

83 Darlehensrückflüsse  2 856   5 437    3  

84 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich   120  -  -  

85 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  668 887   760 161    358  

86 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8 643   6 906    3  

87 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  660 244   753 255    355  

88 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 6 975 470  7 678 678   3 615  -  

89 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  

90 Schuldenaufnahme  100 302   68 337    32  

91 der Kreditmarktmittel  100 059   68 337    32  

92 der inneren Darlehen   243  -  -  

-    nichts vorhanden (genau Null)

0   weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts 

Noch: Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbände nach Arten

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Nr. Einnahmen
1.1. - 31.12.2023
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